
DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 705 IN DATA 29/04/2024
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N° 4/2024 

OGGETTO:APPROVAZIONE PROPOSTA NUOVO PIANO DI 
BONIFICA, TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 29 (ventinove) del mese di Aprile alle ore 
18:00 in seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede del Consorzio per la 
bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di 
Paglia, convocato con invito in data 23 aprile 2024 prot. n° 1539.

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

Consiglieri: presenti n° 3 assenti n° 4 
PRESENTI ASSENTI

1) MORI MARIO Presidente X
2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario X
3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente X
4) BACCHIO ALBERTO Consigliere X
5) CROCE CRISTINA Consigliere X
6) COTTINI ROBERTO Consigliere X
7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere X

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti:
PRESENTI ASSENTI

1) SIMONI RICCARDO Presidente X
2) SABBA ROSANNA Revisore Effett. X
3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett. X

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.705 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:

- premesso:

• che il Piano di Bonifica e di Tutela del Territorio, di cui all’art. 9 della L.R. 

30/2004, è uno strumento di pianificazione che la Regione Umbria adotta su 

proposta di ciascun Consorzio per il comprensorio di competenza;

• che tale Piano individua le singole azioni e gli interventi di bonifica in ciascuno 

dei comprensori di cui all’art. 2 della L.R. Umbria n° 30/2004, dettando norme 

in ordine alle opere di bonifica e di irrigazione ed alle opere necessarie per la 

salvaguardia e la valorizzazione del territorio e, inoltre, dà indirizzi e formula 

proposte per la difesa dell’ambiente naturale;

• che, in particolare, il Piano di Bonifica deve prevedere: 

a) la definizione degli obiettivi in funzione delle esigenze attuali del territorio e 

delle società;

b) le soluzioni per la tutela delle risorse naturali;

c) la pianificazione e la programmazione degli interventi sul territorio, per un 

ordinato e corretto sviluppo dello stesso. Il tutto collocato in un contesto di 

obiettivi e priorità di una visione di lungo periodo;

• che con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 593 del 10 febbraio 2011 

è stata approvata la proposta di Piano di Bonifica, Tutela e Valorizzazione del 

Territorio, predisposto dall’Ufficio Tecnico del Consorzio;

• che, a termini dell’art. 9 della L.R. Umbria 30/2004, la proposta di Piano di 

Bonifica è stata trasmessa alle Comunità Montane ed ai Comuni ricadenti nel 

comprensorio, ai fini dell’acquisizione del relativo parere;

• che, una volta acquisiti i suddetti pareri da parte delle Comunità Montane e dei 

Comuni, la proposta di Piano di Bonifica, ai sensi dell’art. 9, comma 7, della 

citata L.R. n° 30/2004, è stata trasmessa alla Giunta della Regione Umbria per la 

sua adozione;

• che la Giunta regionale dell’Umbria, con nota prot. n° 34796 del 10 marzo 2014, 

ha comunicato che il Servizio per il territorio rurale ha espresso parere 

favorevole per quanto di competenza, mentre il Servizio risorse idriche e rischio 

ambientale, pur esprimendo parere favorevole sul contenuto del Piano di 

bonifica, ha formulato esclusivamente alcune osservazioni in merito alla 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.705 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



funzionalità dell’impianto irriguo di Sferracavallo, richiedendo la modifica della 

modalità di irrigazione da scorrimento a pressione;

• che il Consorzio, con propria precedente delibera n° 157 in data 28 gennaio 

2021, ha approvato il progetto esecutivo dei lavori “Intervento di conversione da 

scorrimento a pressione dell’impianto irriguo di Sferracavallo in Comune di 

Orvieto” – lotto 292/U, datato 7 gennaio 2021, quale aggiornamento del progetto 

esecutivo in data 15 novembre 2019, finanziato nell’ambito dalla Misura 4 

“Investimenti in immobilizzazioni materiali” – Sottomisura 4.3. “Sostegno a 

investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento ed 

all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura”, Intervento 4.3.1 

“Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente 

l’uso irriguo”, del Piano di Sviluppo Rurale 2014–2020 dell’Umbria;

• che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Sistema di conoscenza e 

innovazione, servizi alla popolazione ed al territorio rurale della Regione 

Umbria n° 12138 del 16 dicembre 2020, il suddetto intervento è stato finanziato 

per un importo di Euro 2.199.138,93;

• che con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 591 in data 24 luglio 2023 

sono stati approvati i relativi collaudo tecnico e relazione di collaudo tecnico-

amministrativo;

• che, a seguito dell’adeguamento dell’impianto irriguo di Sferracavallo da 

scorrimento a pressione, appaiono superate le osservazioni formulate dalla 

Giunta della Regione Umbria, riguardanti esclusivamente la tipologia 

dell’impianto irriguo di Sferracavallo, che non avevano consentito l’adozione 

del Piano di Bonifica;

• che, pertanto, il Consorzio ha provveduto a predisporre una nuova proposta di 

Piano di Bonifica, Tutela e Valorizzazione del Territorio, contenente i necessari 

aggiornamenti rispetto alla proposta precedente;

visti:

• L.R. Umbria n° 30/2004;

• il Codice etico;

• l’art. 23 del vigente Statuto;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.705 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



a voti unanimi, resi a norma di Statuto

D E L I B E R A:

1) di approvare, ai sensi dell’art. 9, comma 4, della L.R. Umbria n° 30/2004, la 

proposta di Piano di Bonifica, Tutela e Valorizzazione del Territorio, predisposto 

dal Consorzio;

2) di trasmettere la proposta di Piano ai Comuni ricadenti nel comprensorio di bonifica 

della Val di Chiana Romana e Val di Paglia per l’acquisizione dei relativi pareri ai 

sensi dell’art. 9, comma 6, della L.R. Umbria n° 30/2004;

3) di trasmettere successivamente, ai sensi dell’art. 9, comma 7, della L.R. Umbria n° 

30/2004, la proposta di Piano di Bonifica, Tutela e Valorizzazione del Territorio alla 

Giunta Regionale dell’Umbria per la sua adozione;

4) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva 

a decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio.

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

(Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari)
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.705 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 705 IN DATA 29/04/2024

OGGETTO:APPROVAZIONE PROPOSTA NUOVO PIANO DI 

BONIFICA, TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO

 RELATA PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 02/05/2024 al 17/05/2024 .

Chiusi Stazione, lì 02/05/2024  

 IL DIRETTORE 
 Baldassari Carlo 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.705 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


